APÓLOGETICUS

BERNALDI PRESBYTERI

PRO

DECRETIS GREGORII VII PONTIFICIS MAXIMI EDITIS IN SYNODO ROMANA

Adversus Simoniacos et incontinentes altaris ministros

Nunc primum in lucem editus, ex duobus manuscriptis codd. altero Ratisbonensi, altero Weingartensi.

CAPITULA SEQUENTIS OPUSCULI.

- | | |
|--|---|
| <p>I. Decretalis epistola venerabilis papæ Gre-
gorii.</p> <p>II. De auctoritate quatuor principalium conciliorum.</p> <p>III. De auctoritate apostolicarum institutionum.</p> <p>IV. De auctoritate reliquorum conciliorum.</p> <p>V. Brevis enumeratio decretorum superioris epi-
stola.</p> <p>VI. De primo statuto, id est, de Simoniacis.</p> <p>VII. De secundo statuto, id est, de emptoribus eccl-
esiistarum.</p> <p>VIII. Quod et sacra Scriptura damnet venditores
spiritualium officiorum.</p> <p>IX. Item, quod emptores eorum damnet</p> <p>X. Item mediatores hujusmodi Simoniacæ negotia-
tions.</p> <p>XI. Detectio statuti prædictæ decretalis epistolæ, id
est, ut incontinentes altari nullatenus ministrent.</p> <p>XII. De anathemate eorum, qui defendunt inconti-
nentiam sacerdotum, per Sozomeni capitulum ex Tri-
partita historia depromptum.</p> <p>XIII. Quod non sacramentorum ministris, sed laicis
permisum sit, ut unusquisque suam habeat uxo-
rem.</p> | <p>A XIV. Quid Apostolus constitutus de sacris ordinibus.</p> <p>XV. Utilis consideratio ejusdem institutionis.</p> <p>XVI. Expositio B. Hieronymi super eamdem insti-
tutionem.</p> <p>XVII. De quarto statuto prædictæ decretalis epistolæ,
ne populus officia clericorum recipiat, quos aposto-
lica statuta contempnere videat.</p> <p>XVIII. Cur eorum officia populo sunt prohibita.</p> <p>XIX. Explanatio cujusdam capituli, quod præsenti
statuto videatur adversari.</p> <p>XX. Quid dominum apostolicum compulerit, ut hæc
statuta depromeret.</p> <p>B XXI. Quod non illi, sed dñs. Patribus pro hujusmodi
statutis esset indignandum.</p> <p>XXII. Cur eisdem statutis nullæ appositæ sint in-
duciae.</p> <p>XXIII. Quod dominus apostolicus non solum episcopos
sed et subditos eorum damnare possit.</p> <p>XXIV. Quod cujuslibet episcopi parochianus domno
apostolico etiam plus debeat obedire, quam proprio
episcopo.</p> |
|--|---|

Bertoldus vel rectius Bernaldus noster in suo Chronico anno Domini 1075.

Gregorius papa in prima hebdomada Quadragesimæ synodum Romæ collegit, in qua causam episcopi Spirensis, sed Simoniaci, examinavit; qui, ipsa die, cum examinaretur causa ejus Romæ, id est vi Kalend Martii, infirmatus est Spiræ, sed deinde iv Kalend Martii, miserabiliter exspiravit, quando et a Gregorio papa definitam suæ damnationis sententiam in Romana synodo exceptit. In eadem synodo decretum est a Gregorio papa ut clerici, aliquem sacrorum ordinum gradum et officium pretio adepti, deinceps in Ecclesia non ministrent, nec ecclesiam pretio acquisitam aliquis retineat, nec deinceps alicui ecclesiam vendere et emere licet; deinde, ut a clericali officio cessent quicunque se per incontinentiam reprehensibles exhibent. Item, ut populus clericorum officia nullatenus recipiat quos prædictas apostolicas institutiones contempnerent.

INCIPIT APOLOGETICUS BERNALDI

SUPER DECRETA

**Quæ venerabilis papa Gregorius ejusdem nominis VII, in Romana synodo promulgavit
contra Simoniacos et incontinentes altaris ministros**

PROLOGUS.

In superioribus epistolis illi nostro [Alboino cod. A & Rat.], nolit Deus ut deinceps dicam amulo, sed amicissimo, satisfacere studui et capitulum statutis nostri apostolici contrarium nullatenus attendendum, ut puta sub anathemate prohibitum, evidenter monstravi, adeo videlicet ut ipse amicus noster se jam non ulterius contentioni, sed amicitiae operam datum mihi rescriberet. Sed plures adhuc restant qui eisdem statutis obstinato animo nimirum periculose, iuno perniciose resistunt; qui et alios simpliciores, quippe non multum studiosos ad considerandos canones, adeo seducunt, utet ipsi prædictas authenticas sanctiones contemnant et suam consuetudinem jucundissimam quidem, sed perniciosissimam refidere contendant. Quod non plures eorum fecissent, ut mihi videtur, si ipsis bene computum esset quam parum, vel potius quam non (cod. Rat. nihil) noster apostolicus in prædictis statutis deviet a sanctis Patribus. Quapropter mihi meique similibus commodum fore censui, si eadem statuta, canoniceis Scripturis conferrem, et mutuam eorum concordiam qualiscunque styli officio breviter ac fideliter commendarem. Et hoc ea intentione ut, si quis forsitan ex idiotis hæc inspicere dignetur tanto vivacius ad obediendum apostolicis institutis resipiscat, quanto evidentius videat hæc eadem nullatenus a sacratissimis canonibus deviare, sed cum eisdem ex ipsa sacra Scriptura processisse.

CAP. I. In primis igitur decretalem epistolam nostri apostolici describere juvat, ut tanto apertius sequentia elucescere valeant.

¶ GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri OTTONI Constantiensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

¶ Instantia nuntiorum tuorum, » etc. Reliqua extant in concilio Romano I, supra.

CAP. II. Sed priusquam hæc statuta singulatum consideremus, quiddam de ipsorum canonum auctoritate non incommodum æstimabo, ut tanto firmius teneatur quidquid ex eis ad observandum nobis denuntiatur. Sanctissimus papa Gregorius (lib. I, ep. 24), quem noster apostolicus nomine, et actione nostris repræsentat [C. R. repræsentavit] temporibus, in sua synodica, id est, synodali epistola, sanctissima quatuor concilia confirmat ita :

A Sicut sancta Evangelia quatuor [C. R. sancti Evangelii quatuor libros; sic etiam habet Rom. editio], sic quatuor concilia suscipere et venerari nec fateor: Nicenum scilicet in quo perversum Arii dogma destruit Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii et Macedonii error convincitur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impicias judicatur; Chalcedonense vero, in quo Eutychetis [Rom. editio Euthychis] Dioscorique pravitas reprobatur, tota devotione complector, integerrima approbatione custudio, quia in his, velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura consurgit et cujuslibet virtutis atque actionis norma consistit; quisquis corum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse videatur [Rom. editio, cernitur], tamen extra ædificium jacet, etc.

B Cunctas vero, quas præfata veneranda concilia personas respidunt, respuo, quas venerantur, amplector, quia, dum universalis sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis præsumit aut solvere quos religant [C. R. et Rom. editio, ligant], aut religare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. » Hucusque Gregorius.

Hanc autem synodalem epistolam idem apostolicus statim post ordinationem suam composuit, et reliquis patriarchis, quippe Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno, Hierosolymitano transmisit. Consuetudo enim erat eo tempore, ut quilibet in aliqua patriarchalium sedium noviter ordinatus, se prædictas IV synodos custodire reliquis sedibus transmissa epistola profiteretur, antequam nomen ejus apud reliquias sedes in diptychis describi mereretur. Nomen videlicet prædecessoris ejus, licet defuncti reliqua sedes computabant inter viventes, donec ipsius noviter inthronizati præsuus synodicam recipieren epistolam; quæ, quia eundem episcopum quatuor synodos recepisse denotavit, hoc sibi nomen, id est, synodicum ab eisdem synodis non incongrue videtur mutuasse.

Hanc autem consuetudinem illius temporis fuisse idem sanctissimus papa testatur in epistola ad Secundinum scrum Dei inclusum (lib. vii, ep. 54); quam et usque ad tempora beati papæ Adriani, quippe ad Carolum regem, perdurasse Joannes Romanus Ecclesiæ diaconus asserit, qui vitam S. Gregorii, ex præcepto S. Joannis papæ, fideliter descripsit.

Sed utrum adhuc eadem consuetudo perduret ignoro. Quam tamen præfatis temporibus suis non dubito. Patet igitur evidentissime quam magna sint auctoritatis illa quatuor concilia, quæ S. Gregorius, imo per ipsum Spiritus sanctus, non semel, ut prædictum est, sed sæpius et Evangelii comparat, et omnes ab eisdem dissentientes anathematizat. Quæ et quilibet novitus patriarcha se observaturum per epistolam suam reliquis sedibus profiteri debebat, si se inter catholicos patriarchas in diptychis describi volebat.

CAP. III. Decreta vero sanctissimerum Romanorum pontificum, si possemus, etiam studiosius quam illa quatuor concilia venerari et observare debemus, cum et ipsa concilia omni firmitate carerent, si non apostolicæ sedis pontifices eadem per apostolicam auctoritatem et congregare et corroborare decreverint. Unde et beatus papa Marcellus (*ep. 1, Rom. editionis*), qui et ante Nicænum concilium sua de cœta martyrio consecravit, ipse, inquam, vir apostolicus, in decretis suis, cap. 11, testatur ita : « Ipsi Apostoli eorumque successores, Domino inspirante, constituerunt ut nulla fieret synodus præter Romanæ sedis auctoritatem. » Sanctus quoque Athanasius præsul Alexandrinus, qui non minima pars concilii Nicæni fuit, in epistola ad Felicem papam, capite 11, ita dicit : « Scimus in Nicæna magna synodo cccxviii episcoporum ab omnibus concorditer esse roborum, non debere absque Romani pontificis sententia concilia celebrari. » Sed et beatæ memorie Julius papa idipsum, capite 5, profitetur, dicens : « Ipsi vero primæ sedis Ecclesiæ convocandorum generalium synodorum jura et judicia episcoporum, singuli privilegio evangelicis, et apostolicis, atque canonice concessa sunt institutis. » Beatus quoque Damasus (989) papa in decretis suis, cap. 9, hanc intulit sententiam [*C. R. generalem* interserit] : « Nulla unquam concilia rata leguntur, quæ non sunt sulta apostolica auctoritate. »